

Alegat LXXIX

# Sprawozdanie

Komisji finansowej o preliminarzach funduszków indemnizacyjnych na rok 1873.

## Wysoki Sejmie!

Na rok 1873 preliminuje Rząd dla funduszu indemnizacyjnego

A. Galicyi wschodniej	.	.	3,856.455 zł.
B. „ zachodniej	.	.	2,218.754 „

tak tytułem pokrycia jak tytułem wydatków.

Preliminarz ten jest nieco wyższy od preliminarza roku 1872, gdyż na rok 1872 uchwaliła wysoka Izba dla funduszu indemnizacyjnego

Galicyi wschodniej tylko	3,706.507 zł.
„ zachodniej tylko	2,132.709 „

Większe wydatki preliminuje rząd na rok 1873 w porównaniu z rokiem 1872 dlatego, że w następnym roku wyjątkowo potrzeba będzie wszystkie obligacje indemnizacyjne, w nowe kupony zaopatrzyć, co pociągnie za sobą koszta na druk arkuszy kuponowych, powtóre przy wyjściu dotychczasowych kuponów a przy zaopatrywaniu obligów w nowe kupony bywa bardzo znaczna ilość obligów już wylosowanych a dotąd na gotówkę niewymienionych, do wymiany prezentowana — narzeczcie w epoce takiej bywa także znaczniejsza daleko ilość kuponów do zapłaty już przypadłych a jeszcze niewypłaconych, do wypłaty prezentowana.

Komisya finansowa znajduje z tych powodów podwyższenie preliminarza usprawiedliwionem, wnosi przeto,

aby Wysoki Sejm wszystkie pozycye potrzeb i pokrycia funduszków indemnizacyjnych Galicyi wschodniej i zachodniej zgodnie z projektem rządowym na budżecie zamieścił.

Na potrzeby funduszu indemnizacyjnego krakowskiego równie jak i na pokrycie preliminarzu Rząd na rok 1873 sumę 258.892 zł., a zatem o 48.841 zł. więcej jak na rok 1872, w którym wydatki tylko 210.049 zł. wynosiły.

Wyższe wydatki w roku 1873 są usprawiedliwione wyjątkowością tego roku, w którym z powodu, że do obliogów indemnizacyjnych nowe kupony dodane być muszą, zwiększą się wydatki, gdyż jak wyżej powiedziano znaczniejsza liczba już wylosowanych a jeszcze niezapłaconych obliogów również jak i do zapłaty przypadłych kuponów będzie musiała być wypłaconą. Z tych powodów dodatki do podatków, które w roku 1872 tylko po 41 centów od zł. wynosiły, muszą być w Wielkiem Księstwie Krakowskiem podniesione do 51 centów od zł.

Komisya wnosi przeto

aby Wysoki Sejm zgodnie z preliminarzem rządowym przyjął pokrycie i wydatki funduszu indemnizacyjnego krakowskiego w sumie 258.892 zł. w. a.

Na pokrycie wydatków każdego z trzech funduszków indemnizacyjnych potrzeba będzie oprócz podanych w preliminarzu rządowym źródeł dochodów po 51 centów dodatków indemnizacyjnych, dlatego komisya wnosi do przyjęcia następującą uchwałę finansową:

Na pokrycie potrzeb funduszków indemnizacyjnych Galicyi wschodniej, zachodniej i Wielkiego Księstwa Krakowskiego na rok 1873, Sejm ustanawia dodatek do podatków stałych z dodatkiem  $\frac{1}{3}$  części, po 51 centów od każdego złotego reńskiego wal. austr.

---

Najżywotniejsza pod względem materyalnym sprawa naszego kraju, to jest, kwestya dotacyi funduszków indemnizacyjnych, czyli kwestya, ile Skarb Państwa, a ile kraj na wyposażenie funduszków indemnizacyjnych łożyć winni, nie jest dotąd ostatecznie załatwioną. W sprawozdaniu naszym, o zamknięciu rachunków indemnizacyjnych z r. 1871. przedstawiliśmy, jakie były pierwsze kroki do ugody kraju z rządem w tej sprawie, i podaliśmy warunki z jednej i z drugiej strony stawiane. W najtrudniejszym do porozumienia punkcie, a mianowicie: czy Skarb Państwa ma wziąć na siebie połowę ciężarów, czy też kraj zadowolnić się ma tylko sumą 2,625.000 zł. jako stałą roczną i bezzwrotną subwencją. Wydział krajowy upoważniony przez Sejm ustąpił w ciągu rokowań rządowi, również i w innych punktach mniejszej wagi nastąpiło zupełne prawie zbliżenie się obu stron tak, iż Sejm przeszłoroczny nie miał już Wydziałowi krajowemu nic innego do polecenia, jak aby poczynił u rządu odpowiednie kroki ku ostatecznemu załatwieniu tej sprawy, ostateczne zaś załatwienie na tem polega, aby rząd wyjednał w Radzie Państwa zatwierdzenie ugody, tudzież, aby z rządem węgierskim porozumiał się co do umorzenia zaliczek, któremi fundusze nasze do roku 1868 były zasilane. Pod tym jednak względem ze strony rządu nic dotąd nie zdziałano, Z tych powodów komisya wnosi:

Wysoki Sejm uchwali :

Sejm wzywa c. k. rząd, aby w sprawie uposażenia funduszków indemnizacyjnych galicyjskich i oddania ich w zarząd reprezentacji kraju, w myśl rokowań z Wydziałem krajowym przeprowadzonych poczynił odpowiednie kroki do ostatecznego załatwienia tej sprawy.

Przewodniczący :

**Potocki.**

Sprawozdawca :

**Zyblikiewicz.**

